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Godkendelse - Månedsrapportering til
Sundhedsministeriet vedrørende Nyt Aalborg
Universitetshospital - 10/2021
 

Resumé
I forbindelse med skærpet tilsyn har Sundhedsministeriet som supplement til de faste
kvartalsrapporter  anmodet  om  en  månedlig  projektstatus  i  forhold  til  økonomi,  tid,
fremdrift og opfølgning på DTØ's anbefalinger.

Sagen  fremlægges  med  henblik  på  Regionsrådets  godkendelse  af  fremsendelse  af
månedsrapport 10/2021 til Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling
Regionsrådet blev på mødet den 29. september 2020 i forbindelse med behandlingen
af  Sundhedsministeriets  beslutning  om om kvartalsrapport  2/2020  orienteret
iværksættelse af skærpet tilsyn vedrørende Nyt Aalborg Universitetshospital.

Der er som led i det skærpede tilsyn gennemført en analyse af projektet med henblik
på tilvejebringelse af handlinger, som kan overvejes anvendt i forhold til håndteringen
af  projektets  aktuelle  udfordringer.  Resultatet  af  analysen  foreligger  i  form  af  en
rapport udarbejdet af revisionsfirmaet BDO, der varetager funktionen som "Det Tredje
Øje" (DTØ). Rapporten blev behandlet i Regionsrådet på mødet den 26. januar 2021
(pkt. 9).

I  forbindelse  med  det  skærpede  tilsyn  har  Sundhedsministeriet  anmodet  om,  at
regionen månedligt  afrapporterer på projektets økonomi, tid,  fremdrift  og opfølgende
handlinger på DTØ's analyse. Den månedlige afrapportering er et supplement til den
faste  i vil  med lighed afrapportering, kvartalsvise  månedsrapporteringen og
kvartalsrapporteringen blive forelagt til behandling i Regionsrådet inden fremsendelse
til ministeriet. Prognosen er fortsat baseret på den reviderede tidsplan for aflevering af
byggeriet, der blev indarbejdet i prognosen for juli.

Nærværende månedsrapportering 10/2021 omhandler perioden 1. oktober 2021 - 31.
oktober 2021.  

 

Økonomi

Afrapporteringen  vedrørende  økonomi  sker  i  form  af  en  ajourføring  af  projektets
prognosemodel,  samlet et  estimat  projektets på give har som  til  at formål
slutregnskab.

Prognosen  forventet en  overskridelse  projektets af 31. pr.  oktober  viser 2021
totalramme  på  ca.  200,9  mio.  kr., hvilket  er  omtrent  samme  niveau  som  seneste
prognose, som viste en forventet overskridelse på ca. 197,9 mio. kr.

Sundhedsministeriet  har  tilkendegivet,  at  en  overskridelse  af  totalrammen  vil  skulle
finansieres af regionens ordinære anlægsbudget.



Regionsrådet  har  vedtaget  Budget  2022,  hvori  der  er  anvist  finansiering  af  det
forventede  merforbrug  på  Kvalitetsfondsprojektet.  Samlet  set  vil  der således  kunne
anvises  ca.  207,5  mio.  kr.,  som  kan  indgå  i  finansieringen  af  en  overskridelse  af
totalrammen på NAU,  der  som nævnt  ovenfor,  på  nuværende tidspunkt  vurderes  at
udgøre ca. 200,9 mio. kr.

Det  er  Projektafdelingens  vurdering,  at  prognosen  med  udgangspunkt  i  de
 forbehold, vist  da  af enkelte et forudsætningernuværende  skal  med tages

prognosens poster muligvis skal justeres som følge af det fortsatte arbejde med den
detaljerede hovedtidsplan,  ligesom det  på nuværende tidspunkt  ikke kan udelukkes,
at der kan komme yderligere udgifter til  forceringsaftaler,  supplerende rådgivning og
øvrige  uafklarede  projektforhold.  Der  kan  muligvis  også  komme  yderligere  udgifter
som  følge  af  prisstigninger  på  materialer,  mangel  på  mandskab  mv.  som  følge  af
markedssituationen.  stor relativ  af tilgang en er Ligeledes  fortsat der
ekstraarbejder/uforudseelige udgifter, jf. pkt. b) nedenfor.

Prognosemodellen  poster, følgende  det hvor på omfatter  tidspunkt nuværende
vurderes,  at  det  oprindeligt  afsatte  budget  vil  blive  overskredet,  jf.  vedlagte  bilag  af
16. november 2021:

a) Betaling til entreprenører for forlænget byggetid (bilag pkt. 3).

Det  har  ikke  været  muligt  at  opretholde  den  oprindeligt  planlagte  fremdrift.  På
baggrund  heraf  har  en  række  entreprenører  fremsat  krav  om  betaling  for  forlænget
byggetid. Der har igennem en periode været forhandlet med entreprenørerne, idet der
på  nuværende  tidspunkt  er  indgået  aftale  med  tre  heraf.  Det  forventes,  at  der  kan
indgås flere forlig, men en del af kravene vil formentlig skulle afgøres i voldgift, og den
anslåede  udgift  til  betaling  for  forlænget  byggetid  er  derfor  behæftet  med  nogen
usikkerhed.

b) Udgifter til ekstraarbejder/uforudseelige udgifter (bilag pkt. 4 og 5).

Der har gennem længere tid været en betydelig tilgang af ekstraarbejder, hvilket efter
Projektafdelingens  mangelfuldt skyldes  fejlbehæftet og i opfattelse  grad høj
projektmateriale.  Der  ses fortsat  en relativ  stor  tilgang af  ekstraarbejder  til  projektet,
hvorfor der stadig skal tages forbehold herfor.

 c) Byggepladsdrift (bilag pkt. 6 a).

 hegn, herunder  veje, belysning, infrastruktur, afDriften  fælles byggepladsens
affaldshåndtering, portner mv. skal på grund af den indtrådte forsinkelse opretholdes i
en længere periode end oprindeligt forudsat. Ved en forlængelse af byggeperioden vil
udgiften til  byggepladsdrift  som udgangspunkt stige, idet der dog samtidig vil  ske en
nedtrapning af byggepladsdriften i takt med aflevering af den enkelte entrepriser.

d) Rådgivning/byggeledelse (bilag pkt. 6 b)

Som følge af den forlængede byggeperiode vil byggeledelsen skulle opretholde deres
tilstedeværelse på byggepladsen i en længere periode end forudsat. Det vurderes, at
byggeledelsens nuværende bemanding er tilstrækkelig.

 e) Byggepladsens forsyning med el, vand og varme (bilag pkt. 6 c).

Se bemærkninger ovenfor under pkt. c (byggepladsdrift).

 f) Drift af Projektafdelingen (bilag pkt. 6 d)

 resterende den  byggeperiode,  og AB92-afleveringer vilDer  i  med forbindelse
idriftsætningsfasen være en lang række opgaver, der som minimum må forventes at
kræve  opretholdelse  af  Projektafdelingens  nuværende  bemanding.  Der  vil  i  den
forbindelse med den igangværende planlægning af de nævnte faser ske en nærmere
vurdering af Projektafdelingens bemanding, ligesom der løbende vil ske en vurdering



af  fordelingen af  udgifterne til  Projektafdelingens drift  mellem Kvalitetsfondsprojektet
og øvrige regionalt finansierede projekter, som også varetages af Projektafdelingen.

 g) Afdækning af P/L-problem (bilag pkt. 7)

Kvalitetsfondsprojektets budget pristalsreguleres efter det regionale P/L-indeks, mens
de  Byggeomkostningsindekset,  der  i efter aftalte  entreprisesummer  reguleres
størstedelen af projektperioden har haft  en større stigning. Denne forskel har skullet
afdækkes inden for projektets egne midler.

h) Øvrige risici, jf. projektets risikolog (bilag pkt. 8)

Efter  anbefaling  fra  Det  Tredje  Øje  indeholder  prognosen  et  beløb  svarende  til  den
anslåede  indtræffer. risikolog  er Det projektets hvis udgift,  i elementerne
Projektafdelingens  opfattelse,  at  det  må  anses  for  meget  lidt  sandsynligt,  at  de
nævnte  risici  indtræffer,  idet  de  iværksatte  afværgeforanstaltninger  må  anses  for
tilstrækkelige.  Det  forventes  derfor  også,  at  denne  post  vil  kunne  nedjusteres  i
kommende opdateringer af prognosen.

i) Merforbrug på totalrammen

 reserver projektets  forbrugt.  har Hidtil er udgangenMed  af  2021 september
udbetalinger,  der har overgået de afsatte budgetposter,  været  trukket  på reserverne
og  de  overførte  apparaturmidler.  Dermed  overgår  disse  udbetalinger  til  at  være
merforbrug på totalrammen ud over de ovenstående poster.

 

Tidsplan/fremdrift

Byggeledelsen  udarbejder  hver  måned  en  fremdriftsrapport,  som  viser  de  enkelte
entreprisers  aktuelle,  fysiske  stade  i  forhold  til  det  planlagte  stade.  På  baggrund  af
blandt  andet  disse  fremdriftsrapporter  forventes  byggeriet  afleveret  medio  2022.
Regionsrådet  blev på  mødet  den  23.  august  orienteret  om revision af  projektets
tidsplan  og  afledte  økonomiske  konsekvenser,  som  er  indregnet  i  den  aktuelle
prognose.

 

Opfølgning på anbefalinger i forbindelse med skærpet tilsyn

Som  nævnt  ovenfor,  har  Det  Tredje  Øje  (DTØ)  som  led  i  det  skærpede  tilsyn
gennemført  en  analyse  af  projektet.  DTØ  er  i  den  forbindelse  fremkommet  med  en
række  anbefalinger,  som  kan  overvejes  af  regionen  med  henblik  på  håndtering  af
projektets  aktuelle  udfordringer.  Projektafdelingen  har  kvalificeret  og  implementeret
12 ud af 13 anbefalinger og der er ikke sket væsentlige justeringer eller ændringer i
oktober måned 2021.

Eneste anbefaling, der fortsat ikke er fuldt ud implementeret, er teknisk indkøring og
kvalitetssikring  der at  med arbejdes er, Den (commissioning).  status aktuelle
udarbejdelse af udbudsmateriale med henblik på gennemførsel af et EU-udbud med
opstart på opgaven i 1. kvartal 2022.

I  arbejdet  med  den  tekniske  indkøring  og  kvalitetssikring  forestås  opgaven  af  det
eksterne  rådgivningsfirma,  mens  medarbejdere  fra  Aalborg  Universitetshospital  vil
bistå og deltage i udførelsen af det praktiske arbejde forbundet til opgaverne.

Kommunikation og dialog
Sagen drøftes på møde i den Politiske Følgegruppe den 22. november 2021 forud for
Forretningsudvalgets møde.



Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender fremsendelse af månedsrapport 10/2021 til Sundhedsministeriet

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte månedsrapporten.

Et mindretal bestående af Erik Høgh-Sørensen (DF) kunne ikke godkende
månedsrapporteringen til Sundhedsministeriet og udtaler kritik af den kendsgerning,
at ministeriet har sagt god for fjernelse af 84 mio. kr. fra apparaturpuljen i stedet for at
finansiere sygehusbyggeriet ordentligt. Månedsrapporteringen er næppe retvisende,
hverken beløbs- eller tidsmæssigt; at Indigo fortsat ikke leverer iht. kontrakt; at en
forhastet AB92-proces kan medføre byggesjusksager siden hen, som det offentlige
med sikkerhed kommer til at betale for.

Ib Madsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Prognose oktober 2021 incl. bilag A og B
2. Totalramme NAU - Prognose oktober 2021
3. Hovedstrukturplan oktober 2021

\Attachments\5428141-8958571-1.pdf
\Attachments\5428100-8958495-1.pdf
\Attachments\5428100-8958496-1.pdf


Punkt 2: Godkendelse - Kvartalsrapport 3-2021

2021-000887

Bilag

Kvartalsrapport 3-2021 - FU

Brev til Formandsskabet for Danske Regioner fra Finansministeren-10nov2021



  J.nr. 2021-000887
2
Godkendelse - Kvartalsrapport 3-2021
 

Resumé
Hermed præsenteres Kvartalsrapport 3 for Region Nordjylland 2021. Rapporten er
som udgangspunkt baseret på forbruget frem til 30. september - og på den baggrund
er det forventede regnskab for 2021 opgjort.

Hovedkonklusionen i Kvartalsrapport 3 er, at sundhedsområdet under ét kan
forventes at udvise et mindreforbrug omkring 6 mio. kr. (ekskl. udgifter i relation til
COVID-19).

Sagsfremstilling
Specialsektoren

Specialsektoren budgetterer i 2021 med et underskud på 4,9 mio. kr. – men forventer
et regnskabsmæssigt underskud på 7,8 mio. kr. Der forventes dermed en negativ
afvigelse (forholdet mellem korrigeret budget og forventet regnskab) på 2,9 mio. kr.
for 2021. Den væsentligste ændring siden kvartalsrapport 2 vedrører
NeurocenterØsterskoven, hvor der nu forventes et større underskud med baggrund i
nedgang i tilbuddets belægning. 

Regional udvikling

På det regionale udviklingsområde forventes budgetbalance i 2021.

Nordjyllands Trafikselskab (NT) har i september 2021 offentliggjort økonomirapport 2
med økonomioverslag for første halvdel af 2021. Passagertallet er nu oppe på
75-90% af passagertallet i 2019 med omkring 75% for busser og 90% for tog. Der er
tidligere opnået enighed med staten om kompensation for merudgifter i forbindelse
med COVID-19 i 2021 efter samme model som i 2020, hvorfor den budgetterede
indtægt fra kompensation er sikret. 

Anlægsområdet 

For anlægsområdet – sundhed forventes på nuværende tidspunkt mindreforbrug i
2021 i størrelsesordenen 210 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget.

Den langt overvejende del af mindreforbruget relaterer sig til Nyt Aalborg
Universitetshospital/Øst-matriklen, hvor der siden sidste kvartalsrapportering er sket
en forskydning af tidsplanen for aflevering af byggeriet som har konsekvenser for
fremdrift, byggetakt og udførelsesmønstret for flere af de regionale anlægsprojekter,
da de er nødt til at følge NAU-byggeriets udførelsestakt. Samlet set er op mod 80% af
det forventede mindreforbrug relateret til Nyt Aalborg
Universitetshospital/Øst-matriklen.

I forhold til anlægsområdet – specialsektoren forventes et mindreforbrug i
størrelsesordenen 24 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Mindreforbruget
vedrører om- og tilbygninger ved Center for Døvblindhed og Høretab samt
puljemidler.



Sundhedsområdet

I lighed med økonomiopfølgningen efter 2. kvartal viser opfølgningen efter 3. kvartal,
at der kan forventes budgetoverholdelse på sundhedsområdet i 2021 (forventet
mindreforbrug på ca. 6 mio. kr.). Gennem 3. kvartal er der desuden afdækket
yderligere forbedringer af økonomien på sundhedsområdet.

I Kvartalsrapport 2-2021 blev det nævnt, at der netop var indikationer på, at
mindreforbruget på sundhedsområdet, blandt andet vedr. medicin, kunne blive af
endnu større omfang. Dette har vist sig at være tilfældet, og i overenstemmelse med
forudsætningerne i Kvartalsrapport 2-2021 er der således taget initiativ til blandt andet
at indkøbe aktivt IT-udstyr til NAU, fremrykning af udskiftning af apparatur og
indfrielse af leasingforpligtelser med henblik på at nedbringe udgiftspresset i de
kommende år.

Da tendensen fortsat er gående mod yderligere mindreforbrug på sundhedsområdet,
forudsættes det, at administrationen fortsat arbejder med tilsvarende konsoliderende
dispositioner, hvis den løbende økonomiopfølgning frem mod regnskabsafslutningen
indikerer, at dette vil være muligt inden for den samlede økonomiske balance på
sundhedsområdet. Der udvises således rettidig omhu gennem udnyttelse af
midlertidige råderum i året til at fremrykke indkøb og anskaffelser, der under alle
omstændigheder skulle være gennemført og herved lettes presset på regionens
samlede økonomi fremadrettet.

I tabellen nedenfor er den samlede regnskabsafvigelse for sundhedsområdet opgjort
ekskl. COVID-19 nettomerudgifter. Som det fremgår, er det den nuværende
forventning, at sundhedsområdet under ét vil udvise et mindreforbrug omkring 6 mio.
kr. ekskl. COVID-19 relaterede merudgifter. Det skal dog bemærkes, at
mindreforbruget kan blive af større omfang, hvis de beskrevne fremrykninger af
apparaturanskaffelser, ekstraordinære indkøb af medicin til lager mv. ikke viser sig
mulige i de forudsatte niveauer, f.eks. på baggrund af udfordringer med leveringer
inden udgangen af året.

Resultatområder
Forventet
afvigelse

KR 1

Forventet
afvigelse

KR 2

Forventet
afvigelse

KR3
Aalborg Universitetshospital 0 0 -10.000
Regionshospital Nordjylland 0 0 0
Psykiatrien 0 0 0
Sygehusapoteket 1.100 1.500 4.900
Den Præhospitale Virksomhed 0 0 0
Praksis (sygesikringsydelser) 0 0 0
Praksis (tilskudsmedicin) 30.000 30.000 50.000
Sygehusmedicin -10.000 -10.000 5.000
Sundhedsomr. fællesudgifter -23.000 -34.000 -59.500
Puljer til udmøntning 12.850 8.000 15.500
Administration 7.000 10.000 0
Samlet balance for
sundhedsområdet 2021,
ekskl. nettomerudgifter vedr.
COVID-19

 
17.950

 
5.500

 
5.900

Aalborg Universitetshospital har været udfordret siden sommer på grund af
usædvanlig høj forekomst af indlæggelser af børn med RS-virus samt pres på
akutafdelingerne, de medicinske sengeafsnit og det diagnostiske område. Det er
usikkert, hvordan situationen udvikler sig resten af året, og der er derfor også
usikkerhed om den økonomiske situation. Hospitalsledelsen vurderer på den
baggrund, at regnskabsresultatet for 2021 for Aalborg Universitetshospital vil udvise
et merforbrug på op mod 10 mio. kr., men arbejder målrettet mod
budgetoverholdelse.



Regionshospital Nordjylland kom ud af regnskab 2020 i økonomisk balance og er
lykkes med at tilpasse forbruget til budgetrammerne i 2021. Hospitalsledelsen
bemærker dog, at man er påvirket af håndteringen af COVID-19 samt et øget pres på
børneafdelingen som følge af RS-virus. Ligeledes har der over en længere periode
har været et betydeligt pres på hospitalet som følge af plejekrævende medicinske
patienter.

Psykiatrien forventer budgetbalance om end der fortsat må konstateres en lavere
belægning på de særlige sengepladser og mindreforbrug i forhold til driften af disse
isoleret set. Sygehusapoteket forventer et mindreforbrug på cirka 5 mio. kr., særligt
på baggrund af refusioner fra AMGROS for manglende leveringer og udskudte
aktiviteter som følge af COVID-19. Den Præhospitale Virksomhed forventer
budgetbalance under forudsætning af kompensation for opstartsudgifter vedr.
etablering af regionale ambulancetjeneste.                                                              

Sygesikringsydelser under praksisområdet forventes at udvise balance mellem
budget og forbrug, idet COVID-19-relateret forbrug kompenseres. Området var
præget af en markant aktivitetsnedgang i foråret 2020 som følge af COVID-19 med
markant mindreforbrug som følge. Det kan konstateres, at aktiviteten i de første tre
kvartaler har været højere end de tilsvarende måneder i 2019 og 2020, men i 3.
kvartal har tendensen været aftagende. Aktivitetsudviklingen og dermed den
økonomiske udviklingen for praksisområdet for resten af året er således forholdsvis
usikker.

Inden for sygehusmedicin er forbruget fortsat tæt på at balancere omkring
budgetniveau, men det vurderes nu, at der formentlig vil være et mindreforbrug af
beskedent omfang (0-5 mio. kr.). Der forventes et større mindreforbrug inden for
tilskudsmedicin omkring 50 mio. kr., da forbruget mod forventning ved
budgetlægningen har været aftagende i 2021. Samlet set er der således indikationer
på et samlet mindreforbrug på medicinområdet i 2021 i størrelsesordenen 55 mio. kr.
- og tendensen går umiddelbart mod et mindreforbrug af endnu større omfang.

Puljer til udmøntning forventes i at udvise mindreforbrug på cirka 15,5 mio. kr. og
Sundhedsområdets fællesudgifter forventes at udvise et merforbrug på cirka 60 mio.
kr., idet der er indregnet ekstraordinært indkøb af medicin til lager og øvrige
konsoliderende dispositioner, der har til formål at nedbringe udgiftspresset på
sundhedsområdet – drift og anlæg – fremadrettet.

Administration forventes at være i budgetbalance.

Udgifter relateret til COVID-19

Henset til usikkerhedsmomenterne om de samlede regionale merudgifter vedr.
COVID-19 er det med Økonomiaftalen for 2022 aftalt, at regionerne biver
likviditetsmæssigt kompenseret for nettomerforbrug/faktisk regnskabsafvigelse for det
samlede sundhedsområde i 2021.

I tabelopstillingen nedenfor ses en foreløbig opgørelse over anslåede
nettomerudgifter på de umiddelbart mest påvirkede områder inden for det samlede
sundhedsområdet.

Sted, vedr.

Regnskab
2020

(mio. kr.

Foreløbigt
vurderede

merudgifter
pr.

30.9.2021      
(mio. kr.)

Foreløbigt           
anslåede

nettomerudgifter  
2021  

                 (mio.
kr.)

Aalborg UH,
COVID-19-driftsudgifter
(ekskl. privatområdet)
(inkl. senfølgeklinik) 159,1 138,2 186,0



RH Nordjylland,
COVID-19-driftsudgifter
(ekskl. privatområdet) 35,3 56,9 67,0

Psykiatrien,
COVID-19-driftsudgifter 1,0 1,2 1,4

Den Præhospitale
Virksomhed,
COVID-19-driftsudgifter 4,7 6,3 6,7

Sygehusapoteket,
COVID-19-driftsudgifter 0,1 2,2 2,6

Digitalisering og IT,
COVID-19-driftsudgifter 12,1 15,8 21,5

Praksis,
COVID-19-driftsudgifter 0,9 8,2 10,4

Sundhed Fælles,
COVID-19-driftsudgifter 13,1 6,2 7,0

Sundhed Fælles,
WebReq/Coronaprover.dk* 23,7 71,6 95,0

Sundhed Fælles,
Testcenter Danmark –
Podninger 39,6 127,3 160,0

Sundhed Fælles,
Testcenter Danmark –
Vaccinationsindsats   82,7 110,0

Sundhed Fælles,
Etablering og drift af
Vacciner.dk   25,1 40,0

Privatområdet – ramme
til øget aktivitet, jf. FU
den 22. marts 2021 og
FU 28. juni (skriftligt
behandlet) 21,4 35,7 75,0

Meraktivitet – ramme
afsat til hospitaler, jf. FU
den 22. marts 2021 8,7 6,7 20,0

Varelagerforskydninger
(centrallager),
merudgifter vedr.
opbygning af lager
primært vedr.
værnemidler 98,8 0,0 10,0

Forøgede udgifter til
patientbefordring
(somatiske hospitaler) 12,9 7,5

10,0

Anlægsrelaterede
udgifter vedr. COVID-19 53,6 6,4

6,4

I alt 485,2 598,0 829,0

Der gøres opmærksom på, at der er tale om en foreløbig opgørelse, der for flere
områders vedkommende bygger på overordnede skøn/fremskrivninger. Opgørelsen
er derfor under løbende justering og kvalificering i dialog med de pågældende
områder, og ovenstående skal derfor betragtes som illustrerende udgiftsindikationer,
der skal tages med forbehold for fortsatte ændringer.



De samlede nettomerudgifter i 2021 vil blive endelig opgjort i forbindelse med
regnskabsafslutningen. Kompensationen sker gennem en kombination af forskellige
modeller, hvor visse udgifter kompenseres gennem direkte, løbende tilskud af
forskellige ministerier, mens hovedparten af Region Nordjyllands udgifter i 2021 vil
blive kompenseret med Midtvejsreguleringen i 2022.

Finansministeren har pr. brev den 10. november har meddelt formandsskabet i
Danske Regioner, at regeringen også for 2022 vil sikre regionerne nødvendige
ressourcer i forhold ekstraordinære til COVID-19 relaterede indsatser samt i forhold til
pukkelafvikling som følge af sygeplejerskekonflikten og COVID-19, ”så den
ekstraordinære indsats ikke fortrænger øvrige udgifter på sundhedsområdet i 2022.”
Brevet fra Finansministeren er vedlagt som bilag.

 

Beslutninger i Kvartalsrapport 3-2021

I forbindelse med Ankestyrelsens gennemgang af regnskab 2020 for Region
Nordjylland, har regionen den 26. oktober 2021 modtaget et brev fra Ankestyrelsen,
hvoraf det fremgår:

Ankestyrelsen beder Regionsrådet i Region Nordjylland om på ny at behandle
årsregnskabet for 2020. Genbehandlingen skal ske med henblik på, at Regionsrådet
træffer afgørelse om at godkende årsregnskabet endeligt.

Ankestyrelsen præciserer, at der skal ske en godkendelse af regnskabet i to
omgange henholdsvis ved Regionsrådets godkendelse af regnskab og ved
Regionsrådets godkendelse af den eksterne revisions regnskabsberetninger – også
selvom der ikke er sket rettelser i mellemtiden.

Derfor anmodes Regionsrådet om formelt at godkende regnskabet på ny. Punktet
og det samlede regnskabsmateriale fra mødet den 23. august 2021 kan tilgås
gennem følgende link: Dagsorden og Referater - Regionsrådet (rn.dk)

 

Nærværende kvartalsrapport omfatter desuden flere udmøntningsforslag, der er
opsummeret nedenfor og som beskrives yderligere i rapportens afsnit ”2.9 Puljer til
udmøntning”.

• Udmøntning af midler fra reservepuljen til afdækning af merudgifter vedr.
håndtering af RS-virus

Administrationen indstiller, at der engangs udmøntes 6,0 mio. kr. til Aalborg
Universitetshospital og 0,8 mio. kr. til Regionshospital Nordjylland fra reservepuljen til
afdækning af hospitalernes merudgifter i forhold til håndtering af børn med RS-virus

• DUT-pulje

Region Nordjylland er i forbindelse med Kræftplan IV tilført ca 0,6 mio. kr. i perioden
2018-2020 vedrørende udbredelse af beslutningsstøtteværktøjer. Bevillingen udløb i
2021, jf. lov- og cirkulæreprogrammet for 2021. Reduktionen står under DUT-pulje
2021. Administrationen indstiller, at Kræftplan IV-puljen i budget 2021 og frem
reduceres tilsvarende permanent. Det bemærkes, at der i budget 2021 er overført
uforbrugte midler fra 2019 og 2020 på i alt 1,2 mio. kr., som også forventes uforbrugte
i 2021 og som derfor forventes søgt overført til budget 2022.

• Udmøntning af midler fra Kræftplan IV-puljen

Administrationen indstiller, at der engangs udmøntes 0,42 mio. kr. fra puljen til
Aalborg Universitetshospital vedr. projekter i forhold til robotassisterede operationer
for blærekræft og prostatakræft samt robotkirurgiske operationer i for nyrekræft.

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdokumenter.rn.dk%2Fedocpublishing%2FedocPunkt.aspx%3Fid%3D6494%26punktguid%3D7a5f3e4e-29b7-4c1a-b912-8074c1e69c06&data=04%7C01%7C%7C8e2cd458d75d4bfeeaac08d9a9ad1ffd%7C5968b90c51a64f088b4750ffffbe2e4f%7C0%7C0%7C637727383287445970%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=o9xBZw7Vi%2Fcf8sF8R4gvzcnmbailBdBJ4IxRgkYqnXo%3D&reserved=0


Administrationen indstiller ligeledes, at der engangs i budget 2021 udmøntes 1,07
mio. kr. til Aalborg UH til afdækning af de forventede merudgifter i forbindelse med
implementering af differentieret screening for livmoderhalskræft. Finansieringen sker
for uforbrugte midler i Kræftplan IV-puljen i 2021 (0,54 mio. kr.) og uforbrugte midler
på sundhedsområdets fællesudgifter. Regionsrådet vil blive forelagt en
særskilt udmøntningssag i forhold til at sikre finansieringen fra 2022 og frem.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller:

1. At Kvartalsrapport 3-2021 tages til efterretning.
2. At udmøntningsforslagene i rapporten og sagsfremstillingen godkendes som

beskrevet
3. At Regnskab 2020 godkendes

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Direktionen orienterede om de politiske målsætninger, herunder kræft, samt
handleplanen for håndtering af kapacitetspres.

Ib Madsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Kvartalsrapport 3-2021 - FU
2. Brev til Formandsskabet for Danske Regioner fra Finansministeren-10nov2021

\Attachments\5423317-8948304-1.pdf
\Attachments\5423107-8947875-1.pdf


Punkt 3: Godkendelse - Udmøntning af pulje til billeddiagnostik og
udmøntning af midler til finansiering af differentieret screening for
livmoderhalskræft
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Godkendelse - Udmøntning af pulje til
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Resumé
Regionsrådet anmodes om at godkende udmøntning af pulje i budget 2022 afsat til
billeddiagnostik samt godkende finansieringsforslag i forhold til differentieret
screening for livmoderhalskræft i 2022 og 2023.

Sagsfremstilling
Udmøntning af pulje til billeddiagnostik

I budgetforlig 2020 er der afsat 2 mio. kr. til optimering af det billeddiagnostiske
område. I 2020 og 2021 er midlerne udmøntet til en række initiativer, der har haft
engangskarakter eller behov for permanentgørelse.

De midlertidige initiativer omfatter arbejdsglidning af ultralyd i Farsø, pukkelafvikling af
MR-scanninger og IT-integrationer. De permanente initiativer vedrører opnormering af
radiologer inden for mamma-området og til understøttelse af bagvagten ved Aalborg
Universitetshospital (1,2 mio. kr.) samt implementering af aftenåbent for MR-scanning
en gang om ugen (svarende til 480 MR-scanninger om året) ved Regionshospital
Nordjylland (0,7 mio. kr.); i alt 1,9 mio. kr. De resterende 0,1 mio. kr. ønskes anvendt
til løbende uddannelse af beskrivende radiografer. Regionen har tidligere uddannet i
alt 5 beskrivende radiografer gennem et to-årigt
kompetenceudviklingsforløb "Beskrivende Radiograf” ved Syddansk Universitet. Fra
2022 er yderligere 2 radiografer tilmeldt uddannelsesforløbet.

Der udmøntes permanent i budget 2022 1,2 mio. kr. til Aalborg Universitetshospital til
ekstra radiologer, 0,7 mio. kr. til Regionshospital Nordjylland til MR-aftenåbent og 0,1
mio. kr. til sundhedsområdets fællesudgifter til uddannelse af beskrivende radiografer.
Midlerne under sundhedsområdets fællesudgifter vil blive administreret af
Sundhedsplanlægning.   

Det skal bemærkes, at en ønsket IT-integration (HL7 integration mellem EasyViz RIS
og TMC RIS) endnu udestår. Leverandøren har fuldt fokus på implementering af
NordEPJ, hvorfor integrationen først forventes implementeret i 4 kvartal 2022. Der er i
2020 udmøntet engangs 0,5 mio. kr. til Digitalisering og IT til håndtering af opgaven.

 

 

Udmøntning af midler til finansiering af differentieret screening for livmoderhalskræft

Screeningsprogrammet for livmoderhalskræft er desuden ændret således, at der i
2021 er indført differentieret screening som forsøg over tre år. Ændringen er sket på
faglig anbefaling af Sundhedsstyrelsen og vedtaget implementeret i alle fem regioner i



Sundhedsdirektørkredsen på baggrund af oplæg fra National Styregruppe for
Livmoderhalskræft Screeningsprogrammet.

I Region Nordjylland betyder ændringen øgede udgifter på Patologisk Afdeling,
Aalborg UH, primært til leasing af ekstra udstyr og flere/ændrede analyser af
screeningerne. Udgifterne forventes at beløbe sig til 1,07 mio. kr. i 2021. I 2022 er
udgiften estimeret til 1,29 mio. kr. og i 2023 til 1,45 mio. kr.

I forbindelse med Kvartalsrapport 3-2021 er det indstillet, at udgifterne i 2021
finansieres engangs gennem uforbrugte midler (0,54 mio. kr. i Kræftplan IV-puljen)
samt uforbrugte midler på sundhedsområdets fællesudgifter. Det indstilles, at udgiften
på 1,29 mio. kr. i 2022 finansieres for forventede uforbrugte midler på
sundhedsområdets fællesudgifter og håndteres som teknisk regulering i forbindelse
med budget 2023.

Der udmøntes engangs 1,29 mio. kr. til Aalborg UH i budget 2022.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender udmøntningsforslagene som beskrevet i sagsfremstillingen.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Ib Madsen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 4: Godkendelse - Afskrivninger 2021

2021-034571

Bilag

Afskrivninger 2021
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Resumé
I forbindelse med forberedelse til Region Nordjyllands regnskab for 2021 er
tilgodehavender for perioden oktober 2020 til oktober 2021 gennemgået for vurdering
af, om det reelt kan forventes, at beløbene fortsat kan indfries. Der er i den
forbindelse fundet en række poster, som indstilles til afskrivning - i alt et samlet beløb
på kr. 1.203.884,22 kr.

Sagsfremstilling
I forbindelse med forberedelse til regnskabsafslutning gennemgås Region
Nordjyllands tilgodehavender, og det vurderes om beløbene reelt kan forventes
indfriet.

Det vurderes, om Region Nordjylland har foretaget de mulige handlinger til sikring af,
at beløbene inddrives. Dette kan være i form af rykkerprocedurer, hvor debitor
kontaktes op til tre gange, ved brev og/eller telefonsamtaler.

Der kan desuden være sager, som har været overdraget til retsinstanserne for på den
måde at få indhentet regionens tilgodehavender. Det kan både være i forbindelse
med et normalt sagsrykningsforløb og det kan være i forbindelse med konkurssager.

I alle tilfælde er de beløb, som er indstillet til afskrivning forsøgt inddrevet med de
værktøjer, som er relevante og til vores rådighed.

Fra år til år kan afskrivningsbeløbet variere. I 2019 androg det 688.391,50 kr. og i
2020 androg det 156.805,16 kr.

Det samlede beløb på kr. 1.203.884,22 kr. for 2021 indstilles afskrevet, da det ikke
anses for sandsynligt, at beløbet kan inddrives.

Gældsinddrivelsen er fra 2021 overdraget til Gældsstyrelsen. Da de indstillede
afskrivninger for 2021 vedrører gæld af ældre dato, har Gældsstyrelsen ikke været
involveret i inddrivelsen af de beløb, der indstilles til afskrivning.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender:

1. At beløbet på i alt kr. 1.203.884,22 afskrives.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Et flertal godkendte indstillingen.

Et mindretal bestående af Erik Høgh-Sørensen kunne ikke godkende indstillingen.
Han gik i stedet ind for at afskrive beløbene men undtaget afskrivningen af



tolkegebyr, og beløbet vedrørende udenlandsk statsborgers ubetalte sygehusudgifter,
idet han mente, restancen burde inddrives via Udenrigsministeriet.

Ib Madsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Afskrivninger 2021

\Attachments\5416696-8935553-1.pdf
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Resumé
 Forretningsudvalget blev  forelagt  notat et 2021 mødePå  den  oktober 11.

indeholdende  administrationens  overvejelser  i  forhold  til  mulige  løsninger  på  den
aktuelle  privatpraktiserende  psykologer  med for ventetidssituation  på  området
ydernummer.

Med  udgangspunkt  i  notatet  anmodede  Forretningsudvalget  om at  få  udarbejdet  en
handleplan. Nærværende handleplan forelægges i et selvstændigt punkt.

Et af initiativerne er en kvartalsvis opfølgning på ventetiden til psykologbehandling. På
denne  baggrund  forelægges  Forretningsudvalget  ventetiden  til  psykologbehandling
pr. 1. november 2021.

Sagsfremstilling
Psykologerne skal iht. overenskomsten på området angive og opdatere ventetiden til
ikke-akut behandling på Sundhed.dk

Psykologerne  angiver  den  ‘subjektive’  ikke-akutte  ventetid.  Ved  den  ‘subjektive’
ventetid forstås den ventetid, som psykologen skønner, at der aktuelt vil gå, fra en ny
patient første gang er i kontakt med psykologpraksis, til patientens første konsultation.
I  Region Nordjylland ses der  en stor  spredning i  ventetiden,  som det  ses i  vedlagte
datanotat. Der er mulighed for at finde psykologer, som har markant kortere ventetid
end  regionsgennemsnittet.  Der  ses  generelt  ikke  en  sammenhæng  mellem  angivet
ventetid og aktivitetsniveau.

Der ses en svag stigning i den gennemsnitlige ventetid til psykologbehandling.
I regionen ses der en stor spredning i ventetiden med den korteste ventetid på
1-3 uger og den længste ventetid på 60 uger. Der er således mulighed for at finde
psykologer, som har markant kortere ventetid end regionsgennemsnittet.

Ift. den korteste og længste ventetid ses der en stor forskel på ventetiden mellem de
forskellige psykologer, også internt i de enkelte kommuner. I Hjørring og Aalborg
Kommuner ses f.eks. at den korteste ventetid for ikke-akutte patienter med
depression eller angst er 4-9 uger, og den længste ventetid er 50-66 uger.

Overordnet er ventetiderne til de to grupper forholdsvis ens, der ses dog en lidt
kortere ventetid for øvrige ikke-akutte patienter.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat



Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Ib Madsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Ventetid hos praktiserende psykologer i Region Nordjylland pr. 1. november 2021

\Attachments\5408144-8918035-1.pdf
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Resumé
 Forretningsudvalget blev  forelagt  notat et 2021 mødePå  den  oktober 11.

indeholdende  administrationens  overvejelser  i  forhold  til  mulige  løsninger  på  den
aktuelle  privatpraktiserende  psykologer  med for ventetidssituation  på  området
ydernummer.  Med  udgangspunkt  i  notatet  anmodede  Forretningsudvalget  om  at  få
udarbejdet  en  handleplan.  Nærværende  handleplan  indeholder  initiativer,  som  skal
bidrage til at nedbringe ventetiden på psykologområdet.

Administrationen  omkring datanotat  på kapaciteten endvidere har  et udarbejdet
psykologområdet. Notatet omfatter et forslag til, hvor ekstra kapacitet eventuelt kunne
placeres.

Administrationen  indstiller,  at  Forretningsudvalget  drøfter  handleplanen  og  tager
stilling til de enkelte initiativer.

Sagsfremstilling
Handleplanen indeholder initiativer, som skal bidrage til at nedbringe ventetiden på
psykologområdet.

Region Nordjyllands budget til psykologområdet var i 2020 på 37.211.130 kr., mens
regnskabet lød på 31.693.080 kr. – altså et mindreforbrug på 5.518.050 kr. Budgettet
for 2021 er på 40.094.663 kr. Forventet regnskabstal skønnes til 38.196.571. Isoleret
set ser psykologområdet således ved den seneste opgørelse (med forbrugstal til og
med september måned) ud til at komme ud med et mindreforbrug i størrelsesordenen
1,8 mio. kr. Det er forbundet med usikkerhed i og med der resterer 3 måneder og
forbruget fluktuerer fra måned til måned. I prognosen er der indregnet en
aktivitetsstigning, da man har set en stigning på området i de tidligere måneder.

I 2019 var udgiften pr. ydernummer i gennemsnit 303.235 kr. I 2020 var den i
gennemsnit 311.929 kr. Der er generelt en stor spredning i aktivitetsniveauet blandt
psykologer med ydernummer. Forretningsudvalget opfordrede til en drøftelse af
overholdelse af overenskomstkravene på næste møde i Samarbejdsudvalget for
psykologer. På den baggrund drøftede udvalget overenskomstens krav på møde den
28. oktober 2021. Udvalgets medlemmer havde ikke konkrete forslag til, hvordan
Samarbejdsudvalget sammen kan understøtte, at patienterne i højere grad spredes
mellem regionens psykologer, så de psykologer med lavest ventetid og de
psykologer, som har problemer med at nå minimumsomsætningen, modtager flere
patienter.

På næstkommende møde i Samarbejdsudvalg for almen praksis den 3. december
2021 drøftes det, om almen praksis i forbindelse med henvisning har mulighed for at
styrke informationsindsatsen til borgeren omkring ventetidsoplysninger og psykologer
med lav ventetid – og dermed medvirke til at reducere den generelle ventetid for
patienterne.

Forretningsudvalget forelægges følgende initiativer, som kan bidrage til at nedbringe
ventetiden på psykologområdet. Initiativerne er uddybet i vedlagte handleplan.



Kvartalsvis opfølgning på ventetiden til psykologbehandling

Administrationen foreslår, at Forretningsudvalget eller et andet relevant udvalg efter
konstituering forelægges en kvartalsvis opfølgning på ventetiden til
psykologbehandling i Region Nordjylland.

Kommunikationsindsats på de sociale medier

Indsatsen  skal  informere  om  muligheden  for  at  vælge  frit  mellem  psykologer,  og
hvordan man finder psykologernes ventetidsoplysninger på sundhed.dk. Der kører en
informationsindsats  på  Facebook  og  Instagram.  Herudover  informeres  der  via  de
nordjyske ugeaviser og der kører en informationsindsats i regionens bybusser. Der vil
endvidere blive annonceret på Aalborg.nu.

Oprettelse af mere kapacitet (flere ydernumre)

På  et  møde  mellem  administrationen  og  psykolog  Zenia  Børsen  fra
 behovet Børsen  ekstra for Zenia forSamarbejdsudvalg  estimerede Psykologer

kapacitet til  4-5 ydernumre.  5 ydernumre vil ca. koste 1,5 million kr. Det bemærkes,
at  blandt aktivitetsniveauet  med psykologer i er en generelt  spredning stor
ydernummer, hvorfor estimatet er forbundet med usikkerhed.

Administrationen  har  udarbejdet  udkast  til  tre  mulige  tidsplaner  for  proces  omkring
udvidelse  af  kapaciteten  på  psykologområdet.  De  tre  tidsplaner,  som  beskrives
nærmere i handleplanen, tager afsæt i følgende:

1. Tidsplan for udarbejdelse af ny praksisplan.
2. Tidsplan for udarbejdelse af tillæg til den nuværende praksisplan som sendes i

høring.
3. Tidsplan  for  udarbejdelse  af  tillæg  til  praksisplanen,  som  ikke  sendes  i

høring.

Af vedhæftede databilag ses den nuværende kapacitet i regionen samt forslag til hvor
eventuelt ekstra kapacitet kan placeres.

Administrationen anbefaler tidsplan nr.  3 ud fra den betragtning, at  det  vil  være den
hurtigste måde at etablere den nye kapacitet på.

Indgåelse af lokalaftale om forhøjelse af omsætningsgrænse

 Forretningsudvalget, bekræftede  at  støtter de 2021 mødePå  den  oktober 11.
indgåelse af aftale om en forhøjelse af omsætningsloftet i forhold til behandling af let
til  moderat  angst  og  depression.  Der  er  allerede  indgået  tilsvarende  aftale  i  Region
Hovedstaden.  

Da  der  er  meget  få  psykologer,  der  ligger  i  nærheden  af  omsætningsgrænsen,
vurderes  aftalen  at  have  begrænsede  økonomiske  omkostninger.  Aftalens  økonomi
kan således holdes inden for budgettet.

 i psykologerne  for samarbejdsudvalg fra forhandlesAftalen  ønske efter
psykologer med  Dansk  Psykologforening.  Aftaleudkast  forelægges  i  selvstændigt
punkt med ønske om mandat til at forhandle aftalen.

Internetbaseret psykologbehandling

Regionerne  tilbyder  internetbaseret  behandling  til  borgere  over  18  år  med  let  til
moderat  depression  og  angst.  Denne  ordning  driftes  af  Region  Syddanmark  efter
aftale med de øvrige regioner. Økonomien i ordningen er fast og afgørende for, hvor
mange  patienter  de  enkelte  regioner  kan  behandle.  Region  Nordjylland  har  nået
indeværende års måltal.



Region Nordjylland har rettet henvendelse til Region Syddanmark med henblik på at
forespørge om antallet af patienter kan udvides. Region Syddanmark forventer, at de
indkalder arbejdsgruppen først i 2022 til en generel drøftelse om økonomien, særligt
omkring  nødvendigheden  for  at  opskalere  behandlingstilbuddet.  Behovet  for  det  vil
dog  først  blive  tydeligt,  når  de  har  indhentet  de  sidste  driftstal  pr.  31-12-2021.  I
mellemtiden forsikrer Region Syddanmark om, at de behandler de nordjyske borgere,
som ønsker behandling.

Ønsker  Forretningsudvalget  en  udvidelse  af  ordningen,  og  viser  der  sig  at  være
mulighed  herfor,  forelægges  Forretningsudvalget  et  sådant  forslag  til  udvidelse  til
godkendelse. 

Etablering af psykologbehandling i eget regi

Et  muligt  forslag  til  at  øge  kapaciteten  kunne  også  være  at  etablere  et  tilbud  i  eget
regi.

Af  bekendtgørelse  om  tilskud  til  psykologbehandling  i  praksissektoren  for  særligt
udsatte  persongrupper  fremgår  det  at  tilskud  til  psykologbehandling  til  både  gruppe
1-sikrede  og  gruppe  2-sikrede personer  er betinget  af,  at  behandlingen  ydes  af  en
psykolog,  der  har  tilsluttet  sig  den  gældende  overenskomst  mellem  Regionernes
Lønnings-  og  Takstnævn  og  Dansk  Psykolog  Forening.  Region  Nordjylland  har
således ikke mulighed for at etablere et lignende tilbud om psykologbehandling med
egenbetaling i eget regi.

Bekendtgørelsen  og  overenskomsten  er  således udgangspunktet  for  tilbuddet  om
psykologbehandling i praksissektoren.

 fået har administrationen  foreløbig en forholdI  hjemmelsspørgsmålet til
tilbagemelding  fra  Sundhedsministeriet.  De  kan  oplyse,  at  det  vil  være  muligt  for
regionen at ansøge om dispensation fra regler fastsat i bekendtgørelse om tilskud til
psykologbehandling  til  særligt  udsatte  persongrupper  via  sundhedslovens  §  233,
herunder  §  2,  som  omhandler  at  tilskud  til  psykologbehandling  til  både  gruppe
1-sikrede  og  gruppe  2-sikrede  personer  er  betinget  af,  at  behandlingen  ydes  af  en
psykolog,  der  har  tilsluttet  sig  den  gældende  overenskomst  mellem  Regionernes
Lønnings- og Takstnævn og Dansk Psykolog Forening.

Hvorvidt regionen kan tilbyde gratis psykologbehandling til unge mellem 18-24 år i
eget regi uden forudgående dispensation fra bekendtgørelse om tilskud til
psykologbehandling til særligt udsatte persongrupper er fortsat uafklaret.
Sundhedsministeriet har oplyst, at de vender tilbage, så snart de ved mere.

Efter tilbagemeldingen fra ministeriet det administrationens vurdering, at der er behov
for yderligere udredning. Der desuden, i fald etablering af tilbud i eget regi viser sig
muligt, behov for en nærmere proces ift. hvor tilbuddet kan og skal etableres, og hvad
det i givet fald vil kræve af ressourcer herunder økonomi. Udgiften til ansættelse af
en psykolog er ca. 500.000 kr. om året plus overhead.

Samarbejde med privat aktør omkring digitale psykolog tjenester

En anden mulighed som administrationen afsøger er  en indgåelse af  et  samarbejde
med en  digital  udbyder.  Administrationen  er  blevet  kontaktet  af  og  holdt  indledende
møde  med  en  privat  aktør,  som leverer  digitale  sundhedstjenester.  Helt  kort  er
konceptet  en  kombination  af med et  evidensbaseret  behandlingsforløb
videokonsultationer  og  digitale  værktøjer  (selvevaluering,  dagbog,  opgaver,  fagligt
indhold, etc.) funderet på klare behandlingsmål og klientinvolvering. Den private aktør
har indtil nu samarbejdet med den private sektor, forsikrings- og pensionsselskaber.

Der er tale om et indholdsmæssigt anderledes tilbud end den internetbaserede
psykologbehandling, som regionerne allerede har etableret. Den eksisterende ordning
baserer sig mere på moduler, som borgeren selv skal gennemføre., Et samarbejde
med en privat aktør skal  på samme vis betragtes som et supplement, der kan øge



tilgængeligheden samt forbedre det samlede psykologiske behandlingstilbud i
regionen.

Det skal vurderes, om det hjemmelsmæssigt lade sig gøre at indgå en aftale med en
privat aktør (det er samme problematik som ift. etableringen af psykologhjælp i regi af
Psykiatrien, jf. ovenfor). Bekendtgørelsen giver ikke mulighed for at lave et tilbud med
egenbetaling.  Såfremt  der  indgås  et  samarbejde,  vil  tilbuddet  således  alene  være
vederlagsfrit. Samarbejdet kunne i så fald være en del af det ovenfor beskrevne tilbud
om  psykologhjælp  i  eget  regi  eller  være  en  selvstændig  løsning  der  er  forankret
samme sted. 

Det vurderes, at en sådan løsning vil skulle udbydes.

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget:

1. Tager stilling til de enkelte indsatser i handleplanen.

2.  antal  kapaciteter, deres  placering  og  tidsplan  for Træffer  beslutning  om
processen, ifald der på baggrund af drøftelsen ønskes en udvidelse af kapaciteten.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 2. november 2021 følgende beslutning:

Forretningsudvalget drøftede handleplanforslagene og indstiller til Regionsrådet, at
Administrationen iværksætter

- kvartalsvis opfølgning på ventetid.

- kommunikationsindsats.

- oprettelse af op til 5 ekstra ydernumre som tillæg til praksisplanen - uden høring.

Forretningsudvalget indstiller videre, at Administrationen undersøger mulighederne
for:

- opskalering af den fællesregionale internetbaserede psykologbehandling.

- samarbejde med private aktører omkring digitale psykologtjenester.

- regional ansættelse af psykologer til vederlagsfri psykologbehandling af 18-24-årige
med let til moderat depression.

Ib Madsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag
1. Handleplan - ventetid på psykologområdet
2. Datanotat ifm. udvidelse af kapaciteten på psykologområdet

\Attachments\5412436-8947189-1.pdf
\Attachments\5412440-8930087-1.pdf


Punkt 7: Lukket: Godkendelse - § 55 aftale vedr. borgere med let til moderat
angst og depression

2021-038856



Punkt 8: Godkendelse - Revideret samarbejdsaftale om drift af
internetbaseret behandling af angst og depression

2017-031831

Bilag

Samarbejdsaftale om drift af internetbaseret behandling af angst og depression

Økonomi bilag til samarbejdsaftale



  J.nr. 2017-031831
8
Godkendelse - Revideret samarbejdsaftale om drift
af internetbaseret behandling af angst og
depression
 

Resumé
Forretningsudvalget forelægges en revideret samarbejdsaftale mellem Region
Nordjylland, Region Midtjylland, Region Sjælland, Region Hovedstaden og Region
Syddanmark om drift af internetbaseret behandling af angst og depression.

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget godkender den vedlagte
samarbejdsaftale.

Sagsfremstilling
Danske Regioners bestyrelse besluttede på møde den 12. oktober 2017, at Region
Syddanmarks behandlingstilbud om internetbaseret psykologbehandling af angst og
let til moderat depression fra 15. marts 2018 skulle tilbydes til borgere i alle regioner i
en 2-årig periode som et pilotprojekt, hvorefter projektet skulle evalueres.

Evalueringen blev forelagt Danske Regioners bestyrelse 14. maj 2020, og her blev
besluttet at: ”..regionerne inden for den samme økonomiske ramme viderefører tilbud
om internetbaseret psykologbehandling til borgere med angst og let til moderat
depression samt at ordningens effekt følges tæt. Bestyrelsen bad om at undersøge,
om afregningsmodellen kan ændres, så antallet af gennemførte forløb får en større
vægt.”

Samlet set fortsættes den internetbaserede psykologbehandling inden for samme
økonomiske ramme, som den foregående samarbejdsaftale og der afsættes 5,312
mio. kr. i 2021.

For 2021 blev der udarbejdet en midlertidig samarbejdsaftale.

Da Danske Regioners bestyrelse har udtrykt ønske om, at afregningsmodellen i
højere grad skal tage hensyn til gennemførte forløb har en tværregional
arbejdsgruppe udarbejdet vedlagte forslag til den fremadrettede afregningsmodel, der
skal gælde fra og med 2022, der består af hhv. en basisbetaling og to takster for hhv.
gennemførte forsamtaler og gennemført behandlingsprogram.

Fordeling af basisbetaling mellem regioner sker på baggrund af
2021-bloktilskudsnøglen for sundhed.

Samarbejdsaftalens samlede økonomiske konsekvenser for de enkelte regioner
fremgår af tabellen nedenfor.

Tabel 1: Regionsopdelt antal behandlingsforløb og årlig udgift

Region Basis-betaling For-samtaler Behandlings-program

I alt 2022
model, der
aconto
afregnes



Nordjylland 258.250 259.838 47.362 565.450
Midtjylland 539.250 542.566 98.896 1.180.712
Sjælland 384.500 386.864 70.516 841.880
Hovedstaden 782.750 787.563 143.553 1.713.866
Syddanmark 535.250 538.541 98.163 1.171.954
I alt 2.500.000 2.515.372 458.490 5.473.861

Administrationen er i dialog med Region Syddanmark med henblik på at undersøge
muligheden for, at ordningen udvides, således der fremadrettet kan behandles flere
nordjyske borgere.

Region Syddanmark forventer, at de indkalder arbejdsgruppen først i 2022 til en
generel drøftelse om økonomien, særligt omkring nødvendigheden for at opskalere
behandlingstilbuddet. Behovet for det vil dog først blive tydeligt, når de har indhentet
de sidste driftstal pr 31-12-2021. I mellemtiden forsikrer Region Syddanmark om, at
de behandler de nordjyske borgere, som ønsker behandling.

 

Indstilling
Administrationen indstiller at Forretningsudvalget:

1. Godkender vedlagte samarbejdsaftale.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Ib Madsen, Otto Kjær Larsen og Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Samarbejdsaftale om drift af internetbaseret behandling af angst og depression
2. Økonomi bilag til samarbejdsaftale

\Attachments\5404252-8910532-1.pdf
\Attachments\5404252-8910533-1.pdf


Punkt 9: Godkendelse - Udlevering af afdød uden for almindelig åbningstid

2021-027300



  J.nr. 2021-027300
9
Godkendelse - Udlevering af afdød uden for
almindelig åbningstid
 

Resumé
På baggrund af en konkret sag om udlevering af afdøde uden for kapellernes
almindelige åbningstid er hospitalerne blevet bedt om at redegøre for deres praksis
for udlevering af afdøde uden for normal åbningstid. Praksis er forskellige på
regionens to hospitaler.

På Aalborg Universitetshospital opkræves et gebyr svarende til de faktiske udgifter.
Regionshospital Nordjylland udleverer som udgangspunkt ikke afdøde uden for
normal åbningstid. I de ekstraordinære tilfælde, hvor bedemændene eller
de pårørende insisterer herpå, imødekommes ønsket, og der opkræves ikke ekstra
for det.

Forretningsudvalget anmodes om at beslutte en fremadrettet ensartet praksis for
udlevering af afdøde uden for kapellernes normale åbningstid.

Sagsfremstilling
Hospitalerne er på baggrund af en konkret sag blevet anmodet om at redegøre for
deres praksis for udlevering af afdøde uden for kapellernes normale åbningstid.
Grunden til dette er, at der opleves forskellige praksis på hospitalerne. 

Aalborg Universitetshospital har igennem en årrække opkrævet et ekstra gebyr for
udlevering af afdøde uden for kapellets normale åbningstid. Kapellet har åbent alle
hverdage fra kl. 9.00 - 15.00. Gebyret er svarende til de faktiske udgifter forbundet
med at indkalde personale. Det er en praksis, der er beskrevet i en intern instruks, og
som er kendt af bedemændene. De opfordres til, at udleveringerne af afdøde foregår
inden for kapellets normale åbningstid. I tilfælde, hvor de pårørende insisterer på at få
afdøde udleveret uden for den normale åbningstid, skal den pårørende orienteres om,
at de selv skal betale omkostningerne i forbindelse med udleveringen.

Aalborg Universitetshospital oplyser, at den anvendte praksis hjælper med at regulere
bedemændenes adfærd. De vurderer, at en ændring vil medføre flere udleveringer i
uden for almindelig åbningstid. Dette vil betyde, at man skal foretage en
ressourcekrævende ændring af det nuværende setup på kapellet i forhold til
bemanding og vagter.

Regionshospitalet Nordjylland oplyser, at de som udgangspunkt ikke udleverer
afdøde uden for normal åbningstid. Åbningstiden er alle hverdage fra kl. 8.00 -
15.00.  Det planlægges med bedemændene, så det også passer med dem. I de
ekstraordinære tilfælde, hvor bedemændene eller de pårørende insisterer på
udlevering uden for kapellets normale åbningstid, imødekommes ønsket, og der
opkræves ikke ekstra for det.

Med henblik på at belyse sagen yderligere har administrationen været i kontakt med
Region Midtjylland. De oplyser, at der almindeligvis ikke udleveres fra kapellerne
uden for normal åbningstid. Enkelte hospitaler har åbent et begrænset antal timer i
weekenden. I de ganske få tilfælde, hvor der er udleveret uden for normal åbningstid,



opkræves der ikke for ekstra udgifter. Det understreges, at det hører til de absolutte
undtagelser, at der udleveres uden for almindelige åbningstider.

Der gøres opmærksom på, at den anvendte praksis på Aalborg Universitetshospital
ikke er ulovlig, men det vurderes hensigtsmæssigt med ensartet praksis i regionen.

Kommunikation og dialog
Patientudvalget 08-11-2021

Eva Sejersdal introducerede punktet. Ønsket er en ens praksis på tværs af regionen.
Målet er at flest afdøde kan udleveres indenfor almindelig åbningstid, men i de
tilfælde, at det ikke er muligt, foreslås ens rammer for regionen. Der foreslås, at
Regionshospitalets rammer, hvor udleveringen sker gratis, udrulles til hele regionen.
Det er vurderingen, at der regionalt vil være tale om få tilfælde årligt (ca. 20).

Patientudvalget drøftede emnet, og traf følgende beslutning: Det indstilles til
Forretningsudvalget, at regionen fremadrettet får ens praksis, hvor der ikke opkræves
gebyr for udlevering af afdøde.

Hanne Korsgaard, Bente Bang, Peter Therkildsen og Pia Ravnsbæk Bjærge deltog
ikke i punktets behandling.

Indstilling
Patientudvalget indstiller, at Forretningsudvalget:

1. beslutter et ophør af den nuværende praksis på Aalborg Universitetshospital,
så den svarer til praksis på Regionshospital Nordjylland.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt. 

Ib Madsen, Otto Kjær Larsen og Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens
behandling.



Punkt 10: Lukket: Godkendelse - Tildeling af annoncerede kapaciteter på
almen praksis området november 2021

2021-042743



Punkt 11: Godkendelse - Udmøntning af Kultur og Sundhedspuljen 2021

2018-002226

Bilag

Oversigt over ansøgninger til Kultur og Sundhedspuljen 2021

Vurdering af ansøgninger til Kultur og Sundhedspuljen 2021

Vejledning til Region Nordjyllands Kultur og Sundhedspulje 2021

Notat om inhabilitet



  J.nr. 2018-002226
11
Godkendelse - Udmøntning af Kultur og
Sundhedspuljen 2021
 

Resumé
Kultur og sundhedspuljen støtter udvikling og iværksættelse af initiativer, som sætter
kunst og kultur i samspil med sundhedsområdet. Regionsrådet har afsat 1 mio. kr. på
budgettet i 2021 til puljen.

Der er modtaget en række ansøgninger og administrationen indstiller at udvalget
drøfter ansøgningerne og prioriterer, hvilke der skal støttes inden for den økonomiske
ramme.

Sagsfremstilling
Kultur og sundhedspuljen støtter udvikling og iværksættelse af initiativer, som sætter
kunst og kultur i samspil med sundhedsområdet. Regionsrådet har afsat 1 mio. kr. til
puljen i 2021.

Ved ansøgningsfristens udløb den 24. august var der indkommet 9 ansøgninger med
et samlet ansøgt støttebeløb på 1.832.000 kr. Projekterne fordeler sig pænt i hele
regionen med en tyngde i Hjørring og Aalborg, men med flere regionalt dækkende
projekter. 

Formål med puljen
Puljen har fire delmål, som projekterne skal opfylde:

1. At bidrage til udvikling og iværksættelse af initiativer, som sætter kunst og kultur
i samspil med sundhedsområdet.

2. At opnå erfaringer som kan bruges fremadrettet til at synliggøre værdien af
kunst og kultur for institutioner, kommuner, virksomheder og andre inden for
sundhedsområdet

3. At bidrage til styrkelse af patienters og borgeres mentale sundhed, helbredelse
og tilfredshed

4. At understøtte udvikling af et arbejdsmarked for nordjyske kunstnere inden for
sundhedsområdet.  

Den fulde beskrivelse af indsatsområdet kan ses i Bilag 3 ”Vejledning til Kultur og
sundhedspuljen 2021.  

Ansøgningerne
De indkomne 9 ansøgninger har et samlet ansøgt støttebeløb på 1,832 mio. kr.
Projekterne fordeler sig pænt i hele regionen, dog med en tyngde i Aalborg og
Vendsyssel.  

Projekterne kan overordnet opdeles i to grupper. En gruppe af projekter, der tager
udgangspunkt i kunst- og kulturaktiviteter, som man vil sætte i spil til i forhold til
sundhed hos særlige grupper og i sundhedsvæsenet. En anden gruppe af projekter
tager udgangspunkt i konkrete sundhedsproblemer, og er søgende i forhold til at
udvikle greb inden for kunst- og kultur, som kan bidrage til at afhjælpe disse
problemer.



Strategisk og metodisk kan ansøgningerne opdeles efter, om de går fra kendte
kunstneriske greb mod øget udbredelse og til nye målgrupper, eller om de i
udgangspunktet har en helt specifik målgruppe i sigte, og lægger vægt på at udvikle
og udbrede helt nye redskaber/virkemidler til den kunstneriske ”medicintaske”.

Kulturens betydning for mental sundhed, er stadig et område, hvor der er brug for
udvikling af nye metoder og nye strategier. Projekterne angriber denne problemstilling
forskelligt , og bidrager på den måde til udvikling af ny viden og afprøvning af nye
strategier, som jo netop er hovedmålet med puljen.

Flere projekter forankret på et sygehus eller anden sundhedsinstitution, mens andre
har deres afsæt på kulturinstitutioner eller hos udøvende kunstnere. Fælles for alle er,
at de på hver sin måde samarbejder på tværs – f.eks. mellem:
 

1. Sygehus, kunstner og vidensinstitution
-  herunder projekt nr. 4 "Kulturelle rehabiliteringsforløb efter indlæggelse på
Aalborg Universitetshospital" forankret på AUH og projekt nr. 8 "Danmarks
første healinghospital”, der er forankret på Regionshospital Nordjylland. 

2. Kulturinstitution, kunstner, ungdomsinstitution o.lign.
-herunder projekt nr. 5 "Glad med sang" forankret på Mariagerfjord Kulturskole
og projekt nr. 2 "Tryk på talenter" forankret på Hjørring Grafisk værksted.  

3. Kunstner, plejehjem og kommune
- herunder projekt nr. 6 "Seniorform" forankret hos kulturforeningen Cimbri,
Projekt nr. 3 "Os der lever", der er udviklet af filmproducenten Dune
Productions i Løkken og projekt nr. 9 "Besat" forankret hos
kunstnersammenslutningen LIM i Aalborg. 

4. Virksomhed/forening hospital og kunstner
- herunder projekt nr. 1 "Kreahelte" i Børnepsykiatrien forankret hos
Børneulykkesfonden og projekt nr. 7 "Sundhed, kunst, teknologi og videnskab"
forankret hos kunstvirksomheden Listen to the Rainbow IVS i Aalborg.

Det er en kvalitet i mange ansøgninger, at det er samarbejdsprojekter, hvor aktører
med forskellig baggrund deltager aktivt. Det ligger i oplægget til puljen, at kunstnere
inddrages på nye måder og i nye sammenhænge, og det lever ansøgningerne op til.

Vurdering af projekterne
I vurderingen af ansøgningerne anvendes et vejledende pointsystem, hvor
projekterne gives fra 1 til 5 point ud fra fem vurderingskriterier, der er ligeligt vægtet.

Et projekt kan således få fra 5 til 25 point i samlet score:

• To ansøgninger har fået vurderingen høj på 20 point eller derover. Det er 
projekt 4 og 8 med ansøgt beløb på samlet ½ mio.kr.

• Fire ansøgninger har fået vurderingen ”middel” på 17-19 point. Det er projekt 5,
9, 6 og 3 med ansøgt beløb på ca. 0,7 mio. kr.

• Tre ansøgninger har fået vurderingen ”lav” på 13-16 point. Det er projekt 1, 2
og 7 med ansøgt beløb på samlet ca. 0,7 mio. kr.

Det vurderes, at ansøgningerne under ét understøtter de fem kriterier, og at
projekterne vil kunne gøre en markant forskel for nytænkning, erfaringsopbygning og
forankring på området Kultur og sundhed. Det vurderes i den sammenhæng som
værende væsentligt, at der i prioriteringen af ansøgninger lægges vægt på diversitet i
den samlede pakke mht. geografi, aktører, metoder, forankring og udgangspunkt i
henholdsvis sundhed og kunst/kultur.



I bilag 1 er der givet en oversigt over ansøgningerne og deres indplacering efter de
fem vurderingskriterier på pointskalaen fra 5-25. Bilag 2 redegør i flere detaljer for
vurderingen af de enkelte ansøgninger.

Inhabilitet
I forbindelse med behandlingen af ansøgninger, skal såvel forvaltning som politikere
være opmærksomme på, om der ved behandlingen af en given ansøgning kan opstå
inhabilitetsspørgsmål. Se bilag 4. Notat om inhabilitet.

Økonomi
Det foreslås en udmøntning på i alt 1 mio. kr. fra Kultur og Sundhedspuljen 2021.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling 13-10-2021

Udvalg for Regional Udvikling indstiller til Forretningsudvalget og Regionsrådet, at
den økonomiske ramme fordeles således (i alt 998.000 kr.):

• Projekt 4 ”Kulturelle rehabiliteringsforløb efter indlæggelse på Aalborg
Universitetshospital” støttes med 275.000 kr.

• Projekt 5 ”Glad med sang” støttes med 250.000 kr.
• Projekt 6 ”SeniorForm – motion til seniorer” støttes med 98.000 kr.
• Projekt 8 ”Danmarks første ”Healing hospital” – Regionshospital Nordjylland”

støttes med 175.000 kr.
• Projekt 9 ”Besat” støttes med 200.000 kr.

De øvrige projekter indstilles til afslag.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet
indstiller:

1. At de udvalgte ansøgninger godkendes i Forretningsudvalg og Regionsråd.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen.

Erik Høgh-Sørensen tog forbehold for endelig stillingtagen.

Ib Madsen, Otto Kjær Larsen og Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Oversigt over ansøgninger til Kultur og Sundhedspuljen 2021
2. Vurdering af ansøgninger til Kultur og Sundhedspuljen 2021
3. Vejledning til Region Nordjyllands Kultur og Sundhedspulje 2021
4. Notat om inhabilitet

\Attachments\5315542-8778874-1.pdf
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Godkendelse - Ansøgninger til Klimapuljen 2021
 

Resumé
Der er modtaget i alt 28 ansøgninger til Regionsrådets interne Klimapulje til
understøttelse af indsatserne i Klimahandlingsplanen.

Administrationen indstiller, at Klima- og Miljøudvalget, på basis af vedlagte
bilagsmateriale, drøfter de 28 ansøgninger til Klimapuljen og fastlægger en indstilling
til endelig beslutning i Regionsrådet.

Sagsfremstilling
Der er modtaget i alt 28 ansøgninger til Regionsrådets interne Klimapulje til
understøttelse af indsatserne i Klimahandlingsplanen.

Til denne ansøgningsrunde er der ansøgninger fra Aalborg Universitetshospital,
Regionshospital Nordjylland, Psykiatrien samt fra enheder, institutioner og områder
indenfor Specialsektoren. Sygehusapoteket og Administrationen har igangværende
projekter, der har fået støtte i tidligere ansøgningsrunder.

Det vedlagte bilag 2 indeholder uddybende sagsfremstillinger for ansøgningerne. Der
er fra sekretariatets side foretaget en samlet vurdering af ansøgningerne ud fra
kriterierne: Resultater og effekter; Innovation og nytænkning; Projektorganisation;
Udbredelse samt Nødvendighed af støtte.

Projekterne skiller sig typisk ud i forhold til deres estimerede resultater og effekt i
forhold til reduktion af CO2, hvorfor der i vurderingerne er lagt mest vægt herpå. Dér,
hvor de øvrige kriterier vurderes relevante, er det eksplicit nævnt i forbindelse med
vurderingen af ansøgningen.

Dette gælder fx for tre forprojekter, som alle er nytænkende, perspektivrige og
forventeligt kan bidrage betydeligt i forhold til fremtidige reduktioner. De er derfor
indstillet til støtte.

Derud over er der 25 ansøgninger hvor det har været muligt at beregne et estimat på
effekten. Der er for de projekter, som har reduktioner i energiforbrug, brugt
en omregningsnøgle som Administrationen har fået udviklet af ekstern konsulent. For
de projekter som skifter fra fossile brændstoffer til el er der benyttet omregningsnøgle
fra elbilforeningen. Det betyder at projekterne er sammenlignelige i forhold til deres
effekt.

Det er typisk projekter hvor der udskiftes til en ny og mere klimavenlig løsning
gennem indkøb og etablering af nyt udstyr, værktøj eller lign. Det afgørende for disse
typer af projekter er effekten fremfor de øvrige kriterier (projektorganisation, graden af
innovation, muligheder for udbredelse af resultater samt nødvendigheden af støtte).
Disse typer projekter er derfor rangordnet og prioriteret efter hvor mange Kg CO2 de
kan reducere per 1.000 kr. Prioritetslisten kan ses i bilag 1, som også giver et overblik
i forhold til projekternes budget, støttesats mv.



Der er to projekter, som har en relativ høj effekt, men som er prioriteret lavt da de har
et budget som må betegnes som under bagatelgrænsen (henholdsvis på 16.790 kr.
og 7.732 kr.). De er derfor ikke indstillet til støtte.

Det er vurderingen, at støtten er nødvendig for alle projekter samt at alle projekterne
er koordineret i tilstrækkelig grad med de lokale klimahandlingsplaner. Flere af
projekterne er direkte afledt af arbejdet med udvikling af de lokale
klimahandlingsplaner.

For Specialsektorens fem projekter gælder yderligere, at finansieringsmodellen er
sammensat ud fra, om støtten fra klimapuljen påvirker taksterne. Projekter med en
samlet udgift på over 100.000 kr. medfører udgifter til afskrivning, som kan påvirke
taksten på det enkelte tilbud i Specialsektoren. For at undgå påvirkning af taksten
søges der derfor et tilskud til de enkelte projekter, som sikrer, at tilbuddets udgifter
holder sig under 100.000 kr. efter medregning af tilskud samt eventuelle besparelser
som følge af projektet i år 1. Derfor er nogle af støtteprocenterne marginalt højere end
oprindeligt ansøgt. Finansieringsmodellerne er udarbejdet i dialog med ansøger samt
med Specialsektorens økonomiteam.

Økonomi
Der er indsendt 28 ansøgninger til klimapuljen, som i 2021 er på 3,5 mio. kr. De 28
projekter søger samlet om 5,8 mio. kr. Der er indstillet 14 projekter til et samlet
støttebeløb på 3,5 mio. kr. 

Kommunikation og dialog
Klima- og Miljøudvalget 27-09-2021

Klima- og Miljøudvalget drøftede de indkomne ansøgninger til klimapuljen og indstiller
ansøgning nr. 1 til 14 til godkendelse under betingelse af, at alle projekter bestræber
sig på at indkøbe så bæredygtigt materiale som muligt.

Jørgen Hammer Sørensen (DF) kunne ikke tilslutte sig støtte til ansøgning nr. 1, 2 og
6.

Klima- og Miljøudvalget foreslår, at det kommende udvalg tager kriterierne op til
drøftelse.

Indstilling
Et flertal i Klima- og Miljøudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender de ansøgninger, som der var flertal for i Klima- og Miljøudvlaget.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen fra udvalgets flertal.

Erik Høgh-Sørensen tilsluttede sig Jørgen Hammers mindretalsindstilling fra udvalget.

Ib Madsen, Otto Kjær Larsen og Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Klimapuljen oversigt 2021

\Attachments\5280210-8658240-1.pdf


2. 1 - Ansøgninger - prioriteret rækkefølge
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Godkendelse - Affaldsstrategi og Handleplan for
Region Nordjylland
 

Resumé
Klima og Miljøudvalget drøftede på mødet 30. juni 2021 udkast til affaldsstrategi og
handlingsplan. Der var opbakning til planen, men også et ønske om at få præciseret
den organisatoriske og ressourcemæssige retning for affaldsplanen med henblik på
yderligere drøftelse på nærværende møde.

Regionsrådet anmodes om at godkende forslag til strategi samt handlings- og
implementeringsplan for affaldsområdet.

Sagsfremstilling
Klima og Miljøudvalget drøftede på mødet 30. juni 2021 udkast til affaldsstrategi og
handleplan. Man besluttede at udskyde godkendelsen til efter sommerferien og i
mellemtiden få præciseret de organisatoriske og ressourcemæssige aspekter omkring
strategien.

Strategien tegner de linjer, der skal arbejdes med de kommende år. Samtidig er der
identificeret en række handlinger og implementeringstiltag, som foreslås gennemført i
forlængelse af strategien.

Udkast til Affaldsstrategi
Strategien definerer sammenhængen mellem de nationale, regionale og lokale
rammer for affaldshåndtering ud fra affaldshierarkiet (arbejdsdelingen)
myndighederne imellem. Der tages hensyn til de lokale forhold, som bl.a. afspejles i
de lokale Klimahandlingsplaner for Regionens hospitaler og institutioner. Strategien er
bygget op med følgende spor:

• Vision: ”Region Nordjylland vil bidrage til omstillingen mod cirkulær økonomi
ved at arbejde for, at produkter og materialer bliver i kredsløb så længe som
muligt”

• Målsætninger: Der defineres fire mål:
◦ affaldsmængderne skal reduceres;
◦ genbruget skal øges;
◦ mere affald sorteres til genbrug;
◦ deltagelse i eksterne samarbejder.

• Indsatsområder: Der defineres seks indsatser: 
◦ En understøttende organisering; 
◦ Effektiv sortering; 
◦ Effektiv drift; 
◦ Grønne Indkøb; 
◦ Byggeri og renovering;
◦ Mere samarbejde.

Strategiens effektmål er 60% reel genanvendelse, 70% reduceret emballageaffald og
55% mindre plastaffald i 2030. De mål er enslydende med de nationale målsætninger.
Dette opnås dels gennem formulering i konkrete tværgående initiativer i



Handlingsplanen, jf. nedenfor, dels gennem arbejdet med de lokale
klimahandlingsplaner på de enkelte hospitaler og institutioner.

Hertil kommer, at der løbende vil blive formuleret og iværksat nye initiativer af den
tværgående planlægnings- og implementeringsgruppe for affald, jf.
organiseringsbeskrivelsen nedenfor. Baseline for 2020 er 18% genbrug. Der
etableres et styringsredskab med indikatorer, måltal og resultater for at kunne
monitorere udviklingen. Udkast til affaldsstrategi er nærmere beskrevet i bilag 1.

Udkast til Handlingsplan
Med afsæt i strategien gennemføres en række handlinger, der de første 2 år skal
danne fundamentet for gennemførelse af strategien. Der foreslås i denne forbindelse
at der:

• Under Organisering etableres en organisering med klar struktur og ansvar, faglig og
politisk ledelse samt lokal inddragelse således, at affaldsstrategien kan
implementeres med et solidt fodfæste i organisationen.

• Under Effektiv sortering startes et pilotprojekt på Regionshospital Nordjylland, hvor
der udvikles affaldssorteringskoncept ud fra de nationale 10 fraktioner. Sideløbende
gennemføres sorteringsforsøg på operationsgange. For specialinstitutionerne laves
der analyser for at afdække hvilke fraktioner af affald, som eksisterer med henblik på
at igangsætte konkrete initiativer. Dertil kommer, at 8 institutioner sammen med
beboerne igangsætter øget sortering af bl.a. papir, pap, plast, metal, glas og
elektronik. Aalborg Universitetshospital sætter yderligere fokus på plast på 5
afdelinger, herunder identificering af de nemme og store rene fraktioner af plast, som
f.eks. transportfolier. Endelig skal monitoreringsmodellen videreudvikles.

• Under Grønne Indkøb er der allerede etableret en arbejdsgruppe. Det er vigtigt, at
der skabes sammenhæng mellem indkøbsstrategi og affaldsstrategi. Fokus er bl.a., at
der udvikles bæredygtige indkøbskriterier. Der indledes et pilotprojekt om indkøb af
alternativer til udvalgte engangsartikler. Samtidig stilles der krav ved indkøb om
beskrivelse af, hvordan produkterne skal affaldshåndteres og undgå sammensat
plast. Endelig undersøges forbruget af engangsplast på hospitalerne.

• Under Effektiv drift indledes en målrettet indsats for at forløse potentialet i
organisationen for god adfærd på affaldsområdet og inddragelse af ildsjæle i forhold
til affaldshåndtering. Der gennemføres et pædagogisk projekt i specialenhederne for
vedligehold og reparation af produkter, ligesom der startes projekt for bedre
genanvendelse sammen med beboerne, som en del af de daglige aktiviteter.

• Under Eksternt Samarbejde undersøges mulighederne for deltagelse i (lokal)
samarbejder i værdikæden. Desuden undersøges mulighederne for deltagelse i
Regionale og Nordiske samarbejder. Hensigten er at bidrage yderligere til den
bæredygtige omstilling og cirkulære økonomi

• Under Byggeri & renovering nedsættes der en arbejdsgruppe, der har til formål, at
konkretisere tiltag for affaldsminimering på bygge og renoveringsområdet. Herunder
sikre sammenhæng mellem strategier på området og affaldsstrategien, samt at styrke
mulighederne for brugen af cirkulære byggematerialer. Det er besluttet, at alt nyt
byggeri skal leve op til DGNB standard. I den forbindelse skal der bl.a. afklares
strukturer for sortering af bygge- og anlægsaffald.

Strategien pointerer desuden, at tilstrækkelige ressourcer til gennemførelse af de
enkelte handlinger er en væsentlig succesfaktor for succesfuld strategiudrulning. 
Udkast til handlingsplan er nærmere beskrevet i bilag 2.

Organisering
Med henblik på at styrke rådgivningen af direktionens og den administrative
styregruppe etableres der på administrativ plan et klimaråd. Rådet sammensættes på
chefniveau og får til opgave dels at komme med input til det brede klimaarbejde i



Regionen, dels sikre implementering og sammenhæng på tværs. Affaldsstrategien vil
være et væsentligt fokus i rådets arbejde.

I tilknytning hertil etableres en planlægnings- og implementeringsgruppe for affald
bestående af medarbejdere med dyb indsigt på området, som kan definere og
igangsætte affaldsprojekter i hele organisationen og inddrage ildsjæle. Dette arbejde
koordineres med arbejdet omkring de lokale klimahandlingsplaner.

Det forventes, at der kan ansættes tværgående specialister på affaldsområdet,
herunder til fortsat affaldsregistrering med monitoreringsmodellen, finansieret af
Klimapuljen 2022.

Implementeringsplan for handlinger
Med henblik på at skabe koordineret implementering af de handlinger, som er
besluttet med afsæt i affaldsstrategiens handlingsplan, er der udarbejdet en
implementeringsplan. Planen skitserer de enkelte aktiviteter som igangsættes
indenfor de enkelte indsatsområder. Herunder ansvarsområde, tidshorisont og
fremdrift. Udkast til implementeringsplan er nærmere beskrevet i bilag 2 som en del af
handlingsplanen.

Ovennævnte er forelagt den administrative styregruppe for regionens klimaindsats
(Strategisk Sundhedsledelse), som godkendte strategi og handlingsplan
med følgende bemærkninger på sit møde den 12. oktober 2021: 
1) der kan med fordel indsættes effektmål for biodrag til Verdensmålene
2) den ovenfor beskrevne organisering bør skrives ind i strategien inden endelig
godkendelse
3) alle Regionens hospitaler og institutioner bør have mulighed for at få relevante
projekter inkluderet i handlings- og implementeringsplanen.

Kommunikation og dialog
Klima og Miljøudvalget drøftede på mødet 30. juni 2021 første udkast til
affaldsstrategi og handlingsplan. Der var opbakning til planen, men også et ønske om
at få præciseret den organisatoriske og ressourcemæssige retning for affaldsplanen
med henblik på yderligere drøftelse på nærværende møde.

Klima- og Miljøudvalget 27-10-2021

Klima- og Miljøudvalget godkendte forslag til strategi samt handlings- og
implementeringsplan for affaldsområdet inklusiv de bemærkninger, der er kommet fra
den administrative styregruppe.

Udvalget bemærker, at det er vigtigt at rette særligt fokus på udflytningen til NAU med
henblik på, at den nye affaldssortering skal være implementeret fra start.

Indstilling
Klima og  Miljøudvalget indstiller at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender forslag til strategi samt handlings- og implementeringsplan for
affaldsområdet med de bemærkninger, der er kommet fra den administrative
styregruppe.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.



Ib Madsen, Otto Kjær Larsen og Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Affaldsstrategi_Region_Nordjylland_Version 2 - 11_2021
2. Handlings- og implementeringsplan Version 3
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Godkendelse - Deltagelse og bidrag til Naturmødet
2022
 

Resumé
Hjørring kommune anmoder Region Nordjylland om økonomisk bidrag til
gennemførelse af Naturmødet. Bidraget kan være i form af såvel økonomisk tilskud
som rådighed over medarbejdertimer.

Regionsrådet forelægges sagen til afgørelse. 

Sagsfremstilling
Region Nordjylland har siden Naturmødets start på forskellig vis bidraget til mødets
afvikling. Det direkte økonomiske bidrag har de foregående år været i størrelsesorden
250.000 kr årligt. I 2018-2020 har medarbejdere fra Regional Udvikling desuden i
varierende omfang været til rådighed for Naturmødet, til planlægning og praktisk
afvikling af Naturmødets ungdomsscene Roots.

Hjørring kommune har i august 2021 henvendt sig til Region Nordjylland med
anmodning om fortsat økonomisk og praktisk engagement i Naturmødet, jævnfør brev
vedlagt som bilag. Hjørring Kommune ønsker om muligt, at Region Nordjylland indgår
en aftale for de næste 3 år.

Naturmødet i Hirtshals har gennem sin relativt korte levetid været med til at få sat
natur og biodiversitet højt op på dagsordenen. I 2020 og 2021 blev Naturmødet som
følge af COVID19 afviklet som henholdsvist et rent digitalt og et hybrid møde, begge
år med en tilfredstillende deltagelse.

Ud over det økonomiske bidrag, har Region Nordjylland også mulighed for at deltage
på Naturmødet som arrangør af debat eller event på en af Naturmødets scener.
Deadline for at melde debatter og events ind til Naturmødets program ligger normalt i
november, så beslutning om deltagelse, indhold og form skal træffes senest på
udvalgets møde i oktober.

Kommunikation og dialog
Klima og Miljøudvalget indstillede til Forretningsudvalget og Regionsrådet på mødet
den 27. september 2021 aktiv deltagelse på Naturmødet 2022 samt at støtte 
Naturmødet med et økonomisk bidrag på 250.000 kr. 

På efterfølgende møde den 27. oktober besluttede Klima- og Miljøudvalget at Region
Nordjylland skal bidrage til Naturmødet med emnet "ny natur i råstofgravene.
Udvalget besluttede desuden Region Nordjyllands engagement i to øvrige
klimakonferencer.

Klima- og Miljøudvalget 27-09-2021:

Klima- og Miljøudvalget indstiller til Forretningsudvalget og Regionsrådet:



1. at Region Nordjylland deltager i Naturmødet 2022 og støtter med 250.000 kr.
for en 1-årig periode. De 250.000 kr. skal samtidig dække regionens aktivitet på
Naturmødet.

1. at Region Nordjylland er aktiv bidrager til indholdet på Naturmødet. I den
forbindelse anmodede udvalget administrationen om et oplæg om regionens
deltagelse inden nytår. Herefter sendes den samlede indstilling om støtte til og
deltagelse i Naturmødet 2022 videre til Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Regionens deltagelse og støtte efter 2022 besluttes af det nye Regionsråd.

Erik Harbo Larsen (V) anser regnskabet for kritisabelt, da det ikke lever op til
regnskabsmæssige principper.

Klima- og Miljøudvalget 27-10-2021:

Klima- og Miljøudvalget besluttede at Region Nordjylland skal:

1. bidrage til Naturmødet med emnet ”Ny natur i råstofgravene”. Susanne
Flydtkjær (EL) kunne ikke tiltræde denne del af indstillingen.

2. arbejde for deltagelse på "Udstilling og event om FN’s verdensmål". Oplæg til
deltagelse forelægges det nye udvalg. Derudover opfordrer udvalget Danske
Regioner til at repræsentere regionerne på Klimafolkemødet og at
udvalgsmedlemmerne individuelt kan melde sig til mødet.

Indstilling
Klima- og Miljøudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender:

1. at Region Nordjylland deltager i Naturmødet 2022 og støtter med 250.000 kr. for en
1-årig periode. De 250.000 kr. skal samtidig dække regionens aktivitet på
Naturmødet.

2. at Regionens deltagelse og støtte efter 2022 besluttes af det nye Regionsråd.

3. at arbejde for deltagelse på "Udstilling og event om FN’s verdensmål". Oplæg til
deltagelse forelægges det nye udvalg. 

Et flertal i Klima- og Miljøudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet
godkender:

4. at bidrage til Naturmødet med emnet ”Ny natur i råstofgravene".

 

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen fra udvalgets flertal.

Et mindretal kunne ikke godkende dette:

Susanne Flydtkjær opretholdt sin indstilling fra udvalget.

Erik Høgh-Sørensen kunne ikke godkende indstillingen pga. Naturmødebestyrelsens
og Hjørring Kommunes uregelmæssige regnskabsaflægning og pga. overbetaling af
konferencier Anders Lund Madsen.

Ib Madsen, Otto Kjær Larsen og Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens
behandling.



Bilag
1. Samarbejdsaftale mellem Region Nordjylland og Naturmødet
2. Evalueringsrapport - Naturmødet 2021 final
3. Foreløbigt regnskab Naturmødet 2021

\Attachments\5283274-8663439-1.pdf
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Punkt 15: Lukket: Godkendelse - Genudbud af ejendom

2015-015292



Punkt 16: Lukket: Godkendelse - Anlægsbevilling

2021-019418



Punkt 17: Orientering - Udmøntning af Finanslovsmidler 2020 i Psykiatrien

2020-004603

Bilag

Iværksatte initiativer finanslovsmidler - Psykiatrien april 2021

Opfølgning for 2021 på udmøntning af FL20-midler til psykiatrien - SUM juli 2021
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Orientering - Udmøntning af Finanslovsmidler 2020
i Psykiatrien
 

Resumé
Der gives en status på udmøntning af midler i Psykiatrien fra Finanslovsaftalen 2020.
Herunder den første årlige opfølgning fra Sundhedsministeriet, som over en fireårig
periode følger op på, hvordan midlerne afspejles i regionernes prioritering.

Sagsfremstilling
Med Finanslovsaftalen 2020 var der enighed om, at udmøntningen af
finanslovsmidlerne skulle afspejles i øget kapacitet og styrket kvalitet for patienterne. 

Regionsrådet godkendte den 28. april 2020 første udmøntning af midlerne afsat i
Finanslov 2020. Anden udmøntning af midlerne blev godkendt af Regionsrådet den
23. juni 2020.

Vedlagte notat om iværksatte initiativer i forbindelse med finanslovsmidlerne for 2021
og fremadrettet blev sendt til Psykiatriudvalget april 2021 på forespørgsel fra
udvalget. I notatet gennemgås de enkelte udmøntninger og konkrete indsatsområder.

Region Nordjyllands udmøntning af finanslovsmidlerne er desuden beskrevet i
Virksomhedsnotat for Budget 2022 fra Psykiatrien. Heraf fremgår det, at  Finansloven
for 2020 udgør en markant styrkelse af Psykiatrien. Generelt er der iværksat
implementering af midlerne, som er rettet mod patientbehandlingen. Psykiatrien har
med disse midler fået mulighed for bl.a. at forbedre normeringerne, oprette flere
sengepladser og styrke aktivitetsmulighederne for indlagte patienter. Vedrørende
liaison somatik gælder det, at aktiviteten og tilhørende budgetmidler er igangsat
medio 2021. 

Sundhedsministeriet følger over en fireårig periode fra 2021-2024 op på, hvordan
midlerne afspejles i regionernes prioritering. Der er tale om en national opgørelse af
otte delindikatorer, der samlet beskriver udviklingen i sengepladser, udgiftsniveau,
antal genindlæggelser samt anvendelsen af tvang i psykiatrien.

Den første årlige opfølgning blev offentliggjort i juli 2021 og viser blandt andet en
positiv udvikling for så vidt angår kapacitetsudvikling og planer for etablering og
udvidelse af sengepladser i psykiatrien, ligesom de prioriterede midler er afspejlet i
regionernes budgetter for 2021.

Psykiatrien følger løbende op på de anførte indikatorer. Psykiatriudvalget vil få
forelagt en årlig status og vil herudover blive inddraget ved eventuelle særlige
udfordringer i forbindelse med udmøntningen.

Kommunikation og dialog
Psykiatriudvalget 10-11-2021
Psykiatriudvalget traf på mødet den 10. november 2021 følgende beslutning:

Indstillingen blev taget til efterretning med følgende bemærkning:



På bagrund af den nuværende venteliste situation i Børne- og ungepsykiatrien har
Psykiatriudvalget en forventning om, at der vil ske en omprioritering af driftsmidler til
Børne- og ungepsykiatrien allerede i 2022 og så længe det er nødvendigt.

Indstilling
Psykiatriudvalget indstiller at Forretningsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning. 

Ib Madsen, Otto Kjær Larsen og Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Iværksatte initiativer finanslovsmidler - Psykiatrien april 2021
2. Opfølgning for 2021 på udmøntning af FL20-midler til psykiatrien - SUM juli 2021

\Attachments\5288064-8671853-1.pdf
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Punkt 18: Orientering - Telefonventetid i Lægevagten

2018-030534

Bilag

Lægevagt - Telefon- og aktivitetsdata. November 2021.pdf

Handleplan for nedbringelse af telefonventetid i Lægevagten.pdf
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Orientering - Telefonventetid i Lægevagten
 

Resumé
På møde i Forretningsudvalget den 11. oktober 2021 blev det besluttet, at
Forretningsudvalget skal følge op på ventetiderne i lægevagten månedligt, indtil den
nye udvalgsstruktur i 2022 træder i kraft, hvor der tages fornyet stillingtagen til
opgavens politiske placering.

Sagsfremstilling
I henhold til Aftale om drift og organisering af lægevagten i Region Nordjylland, er det
PLO-Nordjylland der er ansvarlige for driften af lægevagten, herunder bemandingen
af lægevagten, leveringen af ydelserne til borgerne og den arbejdsmæssige
organisering af vagtarbejdet. Dermed er det PLO-Nordjylland der har ansvaret for at
overholde servicemålet om, at 90% af opkaldene skal være besvaret inden for 5
minutter.

PLO-Nordjylland og Administrationen er løbende i dialog om nedbringelse af
telefonventetid i Lægevagten. som led heri er der enighed om, at der kontinuerligt
udarbejdes et datanotat indeholdende tal vedr. aktivitet og ventetid i lægevagten, som
skal belyse udviklingen. Til Forretningsudvalgets orientering, er det senest
opdaterede datanotatet vedlagt som bilag til nærværende sagsfremstilling. Vedlagt
som bilag er ligeledes Handleplan for nedbringelse af telefonventetid i Lægevagten,
som er udarbejdet i samarbejde mellem administrationen og PLO-Nordjylland.

Indstilling
Det indstilles, at Forretningsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Et flertal i Regionsrådet tog orienteringen til efterretning, idet der ønskes en yderligere
kvalificering af data vedrørende akutknappen. Der følges fra Administrationens side
op over for de praktiserende læger, og der meldes tilbage til Forretningsudvalget i
december 2021. 

Erik Høgh-Sørensen kunne ikke tage orienteringen til efterretning.

Ib Madsen, Otto Kjær Larsen og Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Lægevagt - Telefon- og aktivitetsdata. November 2021.pdf
2. Handleplan for nedbringelse af telefonventetid i Lægevagten.pdf

\Attachments\5407598-8917115-1.pdf
\Attachments\5411196-8924620-1.pdf


Punkt 19: Orientering - Status for søgning og optag på de videregående
uddannelser i Nordjylland 2021

2012-150879

Bilag

Bilag 1 - Notat vedr søgning og optag 2021

Bilag 2 Optag til velfærdsuddannelserne i Nordjylland 2021

2021 AAU optag

2021 UCN Optag
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Orientering - Status for søgning og optag på de
videregående uddannelser i Nordjylland 2021
 

Resumé
Nordjylland har generelt et stort antal unge, som søger mod de videregående
uddannelser. De sidste 10 år har der været en stigende tendens, i år dog et svagt
fald.

Aalborg Universitetet har i år tilbudt optagelse til 4.351 studerende, hvilket er et fald
på 210 studerende, svarende til 4,6%, målt i forhold til samme tidspunkt i
2020. University College Nordjylland (UCN) kan også melde om en nedgang i antallet
af optagne ift. sidste år. 3.288 studerende har fået tilbudt en studieplads. Der er dog
tale om et minimalt fald på 25 studerende, svarende til 1%. Nedenfor gives et samlet
overblik over både søge- og optagstal for begge uddannelsesinstitutioner.

Sagsfremstilling

De nationale tendenser
I 2021 har 93.388 søgt ind på en videregående uddannelse i Danmark. Det er et fald
på 1.216 ansøgere i forhold til sidste år og svarer til 1%. Men antallet af ansøgere er
dog det tredjehøjeste nogensinde. Sidste år var et særligt år, hvor Corona-situationen
betød, at der var ekstraordinært mange ansøgere.

Kigger man samlet er i alt 67.425 optaget på en videregående uddannelse i Danmark,
hvilket er 3% lavere end 2020, svarende til 2.101 personer. Antallet af optagne på de
videregående uddannelser er i 2021 det næsthøjeste nogensinde, kun overgået af
optagelsen i 2020, der var ekstraordinært på grund af COVID-19. Sammenlignet med
det seneste år før COVID-19 er optagelsen steget med 3 pct. (svarende til 1.711
optagne), og optagelsen lægger sig således op ad en positiv stigende tendens, der
gjorde sig gældende før COVID-19.

STEM uddannelserne
Overordnet set har STEM-uddannelserne på landsplan haft en markant fremgang den
sidste årrække – jf. tabel 3. Optagelsen er steget fra år til år, men som de øvrige
uddannelser, så har Corona også her sat sit præg. Fra 2020 til 2021 er optagelsen på
STEM-uddannelserne således faldet. Det er dog væsentligt at bemærke, at en række
af pladserne i COVID-uddannelsesaftalen netop gik til institutioner med
STEM-uddannelser, og at det derfor er forventeligt, at tallet for 2021 er lavere end for
2020.

Optag på en STEM videregående uddannelse på landsplan

   
2016

 
2017

 
2018

 
2019

 
2020

 
2021

Forskel fra
2020-2021

Procentvis
forskel

 
Antal

 
15.058

 
15.040

 
15.251

 
15.448

 
16.828

 
16.040

 
-788

 
-5%

 



Heraf
kvinder

 
4.559

 
4.562

 
4.788

 
4.950

 
5.580

 
5.423

 
-157

 
-3%

Kønsfordelingen på STEM uddannelserne er også gået i den rigtige retning de sidste
år tværs over landet. Således stiger antallet af kvinder fra år til år, og slog rekord i
2020 med en stigning på 13% ift. 2019. Den årlige stigning kan hænge sammen med
de vigtige indsatser, som er iværksat både nationalt og regionalt. Her tænkes særligt
på teknologipagten, forskellige projekter og initiativer for pigerne (fx ”Girl’s day in
science” og ”High5girls”). Ligeledes har analyser og forskning på området givet en ny
og større viden og en forståelse for, hvordan pigerne motiveres til at vælge en STEM
uddannelse.  

I 2021 er der optaget 3 pct. færre kvinder på STEM-uddannelser sammenlignet med
2020. Det svarer til 157 færre kvinder. Det væsentligt at være opmærksom på den
særlige COVID-19- situation ifm. 2020-optaget. Kvinder udgør i 2021 34 pct. af de
optagne på STEM-uddannelserne, en fremgang på 1 procentpoint i forhold til 2020 og
2 procentpoint i forhold til 2019. Så her er der positiv fremgang at spore.

De nordjyske tendenser
Både AAU og UCN oplever mindre nedgange i optagstallene fra 2020 til 2021. Det er
dog forventet, da begge institutioner sidste år fik tildelt ekstra studiepladser grundet
Corona, mens dette ikke er tilfældet i år. Derfor kan man sige, at optagstallene for
2021 på en række uddannelser ligner tallene fra 2019. Korrigeres der for de ekstra
pladser i 2020, er der i 2021 ikke tale om en decideret nedgang.

På AAU og UCN opleves en øget interesse for de uddannelser, hvor de studerende
kan bidrage til samfundets udvikling, klima og sundhed. Mange søger således mod
uddannelser, der kan bidrage til at løse tidens store kriser. Fx ses en stigning på
Natur- og Kulturformidling på 9% (UCN) og på uddannelserne Sundhedsteknologi og
Bæredygtig Energiteknik (AAU), er der i år tilbudt hhv. 61% og 30% flere
studiepladser. Det kan vidne om, at de unge er bevidste om deres ansvar for at
præge verden i en positiv retning.

Retter vi et kritisk blik på de nordjyske tal, så er det værd at bemærke, at særligt
læreruddannelsen på UCN i Hjørring mister studerende år for år. Over en tiårig
periode er antallet af studerende faldet med 68% - svarende til 63 elever. Ligeledes er
det bekymrende, at sprogfagene på AAU oplever nedgang. Særligt spansk og
engelsk har ved årets optag mistet samlet set 23 elever. Det synes måske ikke af
mange, men eftersom der er tale om i forvejen relativt små hold, har selv en lille
nedgang betydning.

Kigger vi specifikt på STEM uddannelserne i Nordjylland, ses der på AAU et lille fald
på 1,3% set i forhold til 2020. På UCN har man de sidste par år arbejdet på at få
klarlagt hvilke uddannelser, der specifikt kan betegnes som STEM uddannelser.
Typisk har det været teknologiuddannelserne. På nuværende tidspunkt har UCN ikke
ændret på definitionen. Derfor er det fortsat teknologiuddannelserne, som betegnes
som STEM. Tallene for netop det område viser en stigning på 9%.

Mobilitet
I forhold til de unges mobilitet er der fortsat en positiv nettotilgang af studerende til
Nordjylland fra de øvrige fire regioner. Således er 1.502 personer med bopæl i
Nordjylland, blevet optaget på en uddannelsesinstitution udenfor Nordjylland. I 2020
var dette tal 1.572 personer. På den anden side er 2.520 personer af de optagne på
en uddannelsesinstitution i Nordjylland fra andre dele af landet. I 2020 var dette tal
2.419. Der er altså fortsat flere, som kommer til regionen for at studere, end der tager
ud af regionen for at studere andre steder.

Kommunikation og dialog
Udvalg for Regional Udvikling 13-10-2021



Udvalg for Regional Udvikling godkendte indstillingen.

Udvalget ønsker at gøre opmærksom på, at Region Nordjylland er til rådighed for
samarbejde med uddannelsesinstitutioner og kommuner om at tiltrække flere
studerende til Thisted og Hjørring.

Indstilling
Udvalg for Regional Udvikling indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Tager orienteringen til efterretning

Referat
Forretningsudvalget traf på mødet den 22. november 2021 følgende beslutning:

Orienteringen blev taget til efterretning.

Ib Madsen, Otto Kjær Larsen og Lina Hundebøll Jespersen deltog ikke i sagens
behandling.

Bilag
1. Bilag 1 - Notat vedr søgning og optag 2021
2. Bilag 2 Optag til velfærdsuddannelserne i Nordjylland 2021
3. 2021 AAU optag
4. 2021 UCN Optag
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Punkt 20: Orientering
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Orientering
 

Der orienteredes om:

Referat
Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Forretningsudvalgets møde den 22.
november 2021:

FOA-forhandlinger. Christian Boel orienterede om status på forhandlingerne.

Hjerteklapper. Per Larsen spurgte til status. Tage Legaard har spurgt om det samme,
og Administrationen udarbejder et fælles svar.
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